福建省工业和信息化厅关于开展2025年度

制造业数字化转型典型案例

推荐工作的通知
各设区市工信局、平潭综合实验区经发局：

为落实《制造业数字化转型行动方案》，引导广大制造业企业深刻认识数字化转型的重大意义，激发企业实施数字化改造的积极性，交流互鉴成功经验做法，工信部拟组织开展2025年度制造业数字化转型典型案例推荐工作，请各地充分总结经验，积极组织申报。有关事项通知如下：

一、案例主体

案例主体包括城市（地级市、计划单列市等）、重点园区（指列入国家开发区公告目录内且以工业为主导产业的园区，包括国家高新区、国家级经开区等）、产业集群（包括国家先进制造业集群等）、企业（包括制造业企业、数字化转型服务商）。其中，城市案例侧重为推动本地区制造业企业数字化改造采取的政策举措和组织模式等典型经验做法；重点园区案例和产业集群案例侧重为推动园区内或集群内企业数字化改造采取的主要做法，包括但不限于建设制造业数字化转型促进中心、优化升级基础设施、促进产业链上下游企业链式改造、强化公共服务保障等；企业案例侧重聚焦通过数字化技术产品与服务解决企业痛点问题、探索基于大模型的智能制造新模式、培育具有工业基因的数字化转型服务机构，突出解决方案的成效、可复制性和行业特点。

二、推荐要求

（一）案例要坚持正确的政治方向、舆论导向与价值取向客观真实、不存在虚假夸大陈述。

（二）案例应符合国家有关法律法规及相关政策要求，可对外公开。

（三）案例具有较强的创新性、代表性、示范性和实效性，具有较强的借鉴意义和推广价值。

（四）案例应重点突出、表述准确、逻辑清晰，资料详实，图文并茂，按照规范格式编写（详见附件1)，字数不超过2500字。

（五）申报企业主体在福建省内注册，具有独立法人资格，近三年经济效益良好、信用记录良好且近三年未发生过重大安全（含网络安全、数据安全）、质量等事故，无违法违规行为。

三、推荐程序

（一）推荐路径。企业案例采取在线申报方式，申报主体登录制造业数字化转型综合信息服务平台（https://szgx.miit.go

v.cn/zzyszh),在“数字化转型典型案例”入口，根据提示进行注册填报。申报企业需对所提供全部材料的真实性负责。申报起始时间为2025年6月30日，截止时间为2025年7月20日，城市、重点园区、产业集群案例无需在系统申报，直接报送至省工信厅。

（二）推荐方式。各地要集中组织案例征集工作，提交城市案例、重点园区案例、产业集群案例各1个，指导企业申报案例不少于4个（其中制造业企业推荐数量不少于2个），平潭综合实验区根据实际情况申报，于2025年7月20日前提交推荐意见（详见附件2，纸质盖章版和电子版各1份)报送省工信厅。有关中央企业自行报送总部推荐。

联系人：陈  聪  0591-87430179

附件：1.制造业数字化转型典型案例申报模板

      2.制造业数字化转型典型案例推荐表

福建省工业和信息化厅
　　　　　　　　   　               2025年7月  日

附件1
制造业数字化转型典型案例申报模板

案例类别：城市/园区/产业集群/企业
案例名称：案例名称应体现案例特色亮点，示例：XX（企业）：应用XX技术推动XX（场景）实现XX（成效）。
摘要：对案例进行概括描述，字数300字以内。

正文：图文并茂，篇幅控制在2500字以内。
背景情况
阐述面临的问题挑战和需求，预期实现的目标等。
二、主要做法

分条说明采取的具体举措和做法。

城市案例侧重为推动本地区制造业企业数字化改造采取的政策举措和组织模式等典型经验做法。

重点园区/产业集群案例侧重为推动园区/集群内企业数字化改造采取的主要做法，包括但不限于优化升级基础设施、促进产业链上下游企业链式改造、强化公共服务保障等。

制造业企业案例侧重聚焦解决企业痛点问题运用的数字化技术产品（包括人工智能大模型应用）、采取的数字化解决方案等，突出行业特点。

数字化服务商案例侧重如何服务制造业企业实现数字化转型，成效如何，大模型应用情况，突出解决方案的行业特点和可复制性。

三、成效与亮点
分条提炼取得的具体成效、特色亮点和发挥的作用等。

四、经验启示

总结提炼取得的主要经验，分析案例的应用推广前景和方式，提出相关工作建议等。

备注：

1.格式要求：一级标题用三号黑体，二级标题用三号楷体，三级标题用三号仿宋_GB2312，正文用三号仿宋_GB2312。注释用五号宋体。可提供与案例相关的图片或表格，图片格式为jpg或bmp。图题为黑体，五号，加粗，位于图片下方，居中。表题为黑体，五号，加粗，位于表格上方，居中。

2.文件命名：案例类别-案例名称。
附件2
制造业数字化转型典型案例推荐表

报送工业和信息化主管部门（盖章）：____________   联系人：____________ 联系方式：____________
	序号
	案例类别
	案例名称
	案例简述

（300字以内）
	联系人
	联系方式

	1
	城市

	2
	重点园区

	3
	产业集群

	4
	制造业企业

	5
	数字化转型服务商

	6
	……

4